本集團根據經營租賃出租一個停車位及一間零售店，租金按月支付。租賃初始期限一般為一至兩年。在截至
2023年9月30日的年度期間內，集團已經出售其零售店鋪。（詳見附註29）

由於所有租賃均以集團實體各自的功能貨幣計值，故本集團並無因租賃安排而面臨外幣風險。租賃合約並無包含
剩餘價值保證及╱或承租人於租期終購買物業的選擇權。

本集團所有投資物業均以經營租賃方式持有，以賺取租金收入或作資本增值用途。其以公平值模式計量，並分類
及入賬為投資物業。

本集團於二零二三年及二零二二年九月三十日的投資物業之公平值乃基於獨立合資格專業估值師匯辰評估諮詢有
限公司中和邦盟評估有限公司（與本集團概無關連）所進行的估值而達致。於釐定投資物業之公平值時，估值乃以
收入資本化法為基礎，當中涉及若干估計，包括可資比較市場交易、適當的資本化率及租金價值。

本集團之投資物業分類為公平值層級之第三級。於報告期末，本集團的財務經理與獨立合資格專業估值師緊密溝
通以確立及釐定投資物業公平值乃使用適當估值技術及輸入數據。估值師、本集團的財務經理與本公司董事每年
至少舉行兩次有關估值程序及業績的討論。

於兩個年度，概無轉入或轉出第三級。

綜合財務報表附註
截至二零二三年九月三十日止年度

95 高豐集團控股有限公司
2023年報

15. 投資物業（續）

下表列示用於釐定投資物業公平值的估值技術以及估值模型中使用的不可觀察輸入數據：

投資物業類型 估值技術 重大不可觀察輸入數據
不可觀察輸入數據與公平值
之關係

停車位
二零二三年：

2,100,000港元
（二零二二年：

2,180,000港元）

收入資本化法 (i) 資本化率，其中計及潛在租金
收入資本化、物業性質及現行
市況，為2.8%（二零二二年：
2.50%）

資本化率越高，公平值越
低，反之亦然

(ii) 停車場市場月租金3,128港元
（二零二二年：3,128港元）

市場租金及經調整的市場價
格越高，公平值越高，反
之亦然

零售店
二零二三年：

零港元
（二零二二年：

48,300,000港元）

收入資本化法 (i) 資本化率，其中計及潛在租金
收入資本化、物業性質及現行
市況，為2.6%

資本化率越高，公平值越
低，反之亦然

(ii) 零售店市場月租金115,000港
元

市場租金及經調整的市場價
格越高，公平值越高，反
之亦然

投資物業之估值技術於年內並無變動。

公平值計量乃根據上述投資物業之最高及最佳用途為基準。若干投資物業之公平值已作調整，以排除預付或應計
經營租賃收入，以避免重複計算。

綜合財務報表附註
截至二零二三年九月三十日止年度

96高豐集團控股有限公司
2023年報

16. 遞延稅項資產

就綜合財務狀況表之呈報而言，若干遞延稅項資產。以下為就財務報告而作出的遞延稅項結餘分析：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

遞延稅項資產 252 211

以下為就財務報告而作出的遞延稅項結餘分析：

加速會計（稅項）
折舊

貿易應收款項
及合約資產

信貸虧損撥備 稅項虧損 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二一年十月一日 (80) 202 65 187

（於損益扣除）計入損益（附註9） 80 (56) – 24

於二零二二年九月三十日 – 146 65 211

（於損益扣除）計入損益（附註9） – 41 – 41

於二零二三年九月三十日 – 187 65 252

於二零二三年九月三十日，本集團估計有未動用稅項虧損約55,168,000港元（二零二二年：23,138,000港元）可用
於抵銷未來溢利。本公司已就有關虧損約393,000港元（二零二二年：393,000港元）確認遞延稅項資產。由於無法
預測未來溢利來源，故並無就餘下約54,775,000港元（二零二二年：22,745,000港元）確認遞延稅項資產。虧損可
無限期結轉。

根據中華人民共和國（「中國」）企業所得稅法，由二零零八年一月一日起，就中國附屬公司賺取的溢利所宣派的股
息須繳納預扣稅。於綜合財務報表中，並無就中國附屬公司的保留溢利所造成的臨時差額約40,000港元（二零二
二年：40,000港元）作出遞延稅項撥備，原因是本集團有能力控制撥回臨時差額的時間，及有可能不會在可見將
來撥回臨時差額。

綜合財務報表附註
截至二零二三年九月三十日止年度

97 高豐集團控股有限公司
2023年報

17. 貿易應收款項

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

貿易應收款項總額 89,097 105,915

減：信貸虧損撥備 (561) (499)

總計 88,536 105,416

於二零二一年十月一日，貿易應收款項之賬面值為24,132,000港元。

本集團向其客戶提供的信貸期為自工程服務工作進度款項發票日期起計0至60日。於報告期末按發票日期呈列的